[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» октября 2022г. №168

О проведении «Дней охраны труда-2023»
на территории муниципального образования «Жигаловский район»

Учитывая социальную и экономическую значимость обеспечения безопасных условий труда, профилактики возникновения производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории муниципального образования «Жигаловский район», руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 2001 года №197-ФЗ, Законом Иркутской области от 23 июля 2008 года №58-оз «Об охране труда в Иркутской области», Законом Иркутской области от 24 июля 2008 года №63-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными полномочиями в сфере труда», статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район», в целях реализации Программы улучшения условий и охраны труда в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026гг. утвержденной Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №147.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с января по декабрь 2023 года «Дни охраны труда - 2023» на территории муниципального образования «Жигаловский район».
2. Утвердить план мероприятий, организуемых на территории муниципального образования «Жигаловский район» в рамках «Дней охраны труда – 2023» (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций всех организационно – правовых форм, принять активное участие в организационных мероприятиях, разработать и организовать проведение собственных мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
4. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район» Ефименко Н.Ю.

И. о. мэра муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                               Е.О.Беляков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Жигаловский район»
от «18» октября 2022 г. №168

План мероприятий, организуемых
на территории муниципального образования «Жигаловский район»
 в рамках «Дней охраны труда - 2023»

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата
	Место проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение заседания межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования «Жигаловский район» «далее – МО «Жигаловский район»
	ежеквартально
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	2
	Организация и проведение конкурса «Лучшая организация работы по охране труда в муниципальном образовании «Жигаловский район» и «Лучший специалист по охране труда «Жигаловского района»
	январь-апрель
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Межведомственная комиссия по охране труда МО «Жигаловский район», Консультант по охране труда управления экономики и труда

	3
	Организация и проведение районного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей»
	март -апрель
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Межведомственная комиссия по охране труда МО «Жигаловский район», Консультант по охране труда управления экономики и труда

	4
	Участие в областном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда среди муниципальных образований области по итогам 2022 года
	февраль-апрель
	Министерство труда и занятости Иркутской области
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	5
	Организация участия организаций, расположенных на территории МО «Жигаловский район» в областном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда среди организаций области по итогам 2022 года
	январь-апрель
	Министерство труда и занятости Иркутской области
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	6
	Участие в торжественном мероприятии по награждению победителей областного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда среди организаций и муниципальных образований области по итогам 2022 года
	апрель
	г.Иркутск, губернаторский зал
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	7
	Проведение круглого стола, посвященного празднованию Всемирного дня охраны труда
	С 20 по30 апреля
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	8
	Организация обучения руководителей и специалистов учреждений и организаций района, по электробезопасности с присвоением группы доступа
	сентябрь
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	9
	Организация обучения по охране труда руководителей и специалистов учреждений и организаций, расположенных на территории МО «Жигаловский район»
	март, сентябрь
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	10
	Организация обучения по пожарной безопасности с выдачей удостоверения по пожарно – техническому минимуму
	март, сентябрь
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	11
	Совместно с органами государственного надзора и контроля проведение проверки организаций, расположенных на территории Жигаловского района в сфере охраны труда
	В течение года
	Предприятия, учреждения, организации
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	12
	Организация и проведение встреч учащихся образовательных организаций систем общего и среднего профессионального образования с наставниками, обладающими необходимыми знаниями в области охраны труда
	Март, апрель
	 Предприятия,  учреждения, организации
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	13
	Размещение на официальном сайте МО «Жигаловский район» и в печатном средстве массовой информации памятки для руководителей организаций о необходимости проведения спецоценки условий труда рабочих мест, а также обучения вопросам охраны труда в течение года
	В течение года

	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	14
	Проведение выставки рисунков «Охрана труда глазами детей» среди учащихся образовательных учреждений Жигаловского района
	апрель
	Администрация МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	15
	Проведение награждения победителей в конкурсах «Лучшая организация работы по охране труда в муниципальном образовании «Жигаловский район», «Лучший специалист по охране труда Жигаловского района» по итогам 2022 года
	апрель
	Зал заседаний администрации МО «Жигаловский район»
	Межведомственная комиссия по охране труда МО «Жигаловский район»

	16
	Подготовка информации для сайта МО «Жигаловский район» и в средства массовой информации об организациях, занявших призовые места в конкурсах по охране труда
	май

	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	17
	Проведение семинара – совещания по вопросам охраны труда для субъектов малого и среднего предпринимательства
	май
	Зал заседаний администрации МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

	18
	Проведение семинар – совещания с муниципальными образовательными учреждениями муниципального образования «Жигаловский район» по теме проведение специальной оценки условий труда
	апрель
	Зал заседаний администрации МО «Жигаловский район»
	Консультант по охране труда управления экономики и труда

Начальник управления
экономики и труда администрации
МО «Жигаловский район»                                                                                       Н.Ю. Ефименко